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1 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout technologický postup výroby pro danou

sestavu (obr. 1-1), za účelem snížení nákladů na výrobu sestavy plechových dílů, při využití

výrobních kapacit podniku. Jedná se o automat na výdej chlazených lahviček alkoholu.

Objem zakázky se většinou pohybuje kolem 50 kompletních sestav. Zákazníkovi jsou

dodávány pouze jednotlivé plechové dílce.

Obr. 1-1 Sestava dílů pro výdejní automat

V technické přípravě výroby plechových dílů je používáno mnoho softwarových

programů, které usnadňují práci a to například SolidWorks, TruCad, TruNest, TruPunch a

TruLaser. V této práci je popsán hlavně software SolidWorks a jsou zde zmíněny pouze

funkce programu, které potřebuje technolog. Tento software má samozřejmě mnoho dalších

funkcí.

Dalším požadavkem zákazníka je navrhnout nové konstrukční řešení a to tak, aby se

odstranil problém u nýtovacích matic (obr. 1-1 pozice 11), které se často povolily

v nalisovaném spoji a pokusit se snížit množství svarů, které vlivem tepla způsobují

deformace dílů Přepážka 1, 2 a Jekl 15x30x320 (obr. 1-1 pozice 5, 6, 7).

Proto jsem navrhnul nové konstrukční řešení (obr. 1-2), kde byly odstraněny nýtovací

matice. Dále byly nahrazeny lisovací šrouby za šrouby navařovací a zároveň byl snížen počet

svarů při kompletaci sestavy zákazníkem.

Všechny tyto změny byly zákazníkem schváleny a technologický postup je tvořen pro

sestavu včetně nových konstrukčních změn.
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Obr. 1-2 Původní a nové konstrukční řešení

Výrobní podnik zpracovává plechy různých materiálů a tloušťek, převážně nerez

(1.4301 a 1.4016) v tloušťkách 0,6 až 10 mm a ocel (S235JR, S355, DC 01, Hadrox)

v tloušťkách 0,6 až 20 mm. Slabší plechy jsou střihány na vysekávacích strojích TruPunch

5000R, silnější materiály jsou zpracovány na laseru TruLaser 5040, pro ohýbání jsou použity

ohraňovací lisy TrumaBend V1300. Všechny tyto stroje jsou od firmy Trumpf.

Díly v sestavě jsou vyráběny z plechů, které jsou neustále skladem a to

ve standardních formátech.

12

2 ZPRACOVÁNÍ VÝKRESOVÉ DOKUMENTACE OD

ZÁKAZNÍKA

Výkresovou dokumentaci lze od zákazníka dostat v nejrůznějších formátech souborů,

podle toho jaký program pro kreslení výkresové dokumentace zákazník používá. Nejčastěji

jsou to tyto formáty:

 DXF - Drawing Exchange Format je CAD formát vyvinutý firmou Autodesk,

umožňující výměnu dat mezi AutoCADem a dalšími programy.

 DWG - jedná se o formát výkresů programu AutoCAD, název byl odvozen ze slova

DraWinG. Umožňuje ukládat 3D i 2D data. Některé konkurenční programy dnes

umožňují jeho čtení i zápis, protože je to ale neveřejný formát firmy Autodesk,

kompatibilita takto vytvořených souborů je neúplná a není zaručena.

 STEP – je mezinárodní standart pro výměnu CAD dat. Import a export STEP formátu

je součástí většiny CAD aplikací. Jedná se o zkratku anglického názvu Standard for

Exchange of Product model data.

 IGES – je starší formát souborů používaný pro výměnu CAD dat ve strojírenství.

Formát je určen organizací ANSI a bývá označován též jako ASME. IGES je zkratka

pojmu International Graphics Exchange Specification.

 PDF – je zkratka anglického názvu Portable Document Format – Přenosný formát

dokumentů je souborový formát vyvinutý firmou Adobe pro ukládání dokumentů

nezávisle na softwaru i hardwaru, na kterém byly pořízeny. Soubor může obsahovat

text i obrázky, přičemž tento formát zajišťuje, že se libovolný dokument na všech

zařízeních zobrazí stejně. Nevýhodou tohoto formátu je, že se nedá dále upravovat a

slouží pouze ke čtení.

V případě této práce byly výkresy sestavy od zákazníka ve formátu PDF a DWG (obr. 2-1).

Obr.2-1 Výkres sestavy od zákazníka

http://cs.wikipedia.org/wiki/Computer_aided_design
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Autodesk&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDm%C4%9Bna_dat&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/AutoCAD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nativn%C3%AD_form%C3%A1t&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/AutoCAD
http://cs.wikipedia.org/wiki/2D
http://cs.wikipedia.org/wiki/3D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Souborov%C3%BD_form%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Adobe_Systems
http://cs.wikipedia.org/wiki/Software
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hardware
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2.1 Navržení plechového dílu pomocí 3D softwaru SolidWorks.

Sestava se skládá z 10ti různých dílů, které musí být namodelovány v programu

SolidWorks. Tento software obsahuje prvky specifické pro plechové díly, takže je možno

snadno vytvořit plechový díl a tím se vyhnout převádění dříve vytvořeného objemového dílu

na díl plechový. Návrh dílu s použitím prvků specifických pro plechové díly, vyžaduje méně

prvků a nástrojů pro úpravy a práci tedy usnadňují a zrychlují. Existují dva základní způsoby

modelování plechových dílů, a to postupné modelování dílu nebo modelováním z rozloženého

stavu. Nyní bude uveden stručný postup návrhu pro oba způsoby modelování na dílu Plášť 1.

2.1.1 Postupné modelování plechového dílu

Tato metoda patří mezi nejjednodušší a nejrychlejší, pokud zákazník poskytne plně

zakótované výkresy.

Při postupném modelování se jako první krok zvolí rovina, do které se pomocí funkce

Skica nakreslí tvar pláště v bokorysu. Skica musí procházet počátkem a musí být plně

zakótovaná. Každý prvek skici po určení jeho velikosti a polohy změní barvu z modré na

černou a je tedy pevně určen vzhledem k počátku (obr. 2-2 A).

Pokud je toto splněno a skica je celá černá, pomocí funkce Základní plech se

vysune čelo pláště o požadovanou délku (obr. 2-2 B). Při této funkci se zadává tloušťka

materiálu, jeho směr a rádius horního nástroje při ohýbání.

V dalším kroku se označí obě boční hrany pláště a pomocí funkce Lem z hrany se

vytvoří oba boky (obr. 2-2 D). Opět se musí skica (obr. 2-2 C) bočních lemů plně zakótovat a

musí se zvolit, o jaký druh lemu půjde. Jsou tři základní a to materiál uvnitř , materiál vně

, ohyb vně .

Dále se provedou už pouze potřebná odebrání. Ve zvolené rovině se nakreslí plně

zakótovaná skica a ta se následně pomocí funkce Odebrání odebere (obr.2-2 E, F, G).
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Obr.2-2 Postupné modelování dílu

2.1.2 Modelování plechového dílu z rozloženého stavu

Pokud zákazník dodá výkresovou dokumentaci včetně souborů s příponou dxf, kde

jsou jednotlivé plechové díly rozvinuté, je určitě výhodnější použít metodu modelování

z rozloženého stavu.

Tento soubor se otevře pomocí programu SolidWorks a importuje se do zvolené

roviny pomocí funkce Skica (obr. 2-3 A), dále se pomocí funkce Plechový díl skica

vysune o požadovanou tloušťku materiálu (obr.2-3 B). Opět se zadává tloušťka materiálu a

rádius horního nástroje při ohýbání.

V dalším kroku se nakreslí čáry ohybu (obr.2-3 I) a postupně se vkládají ohyby

pomocí funkce Ohyb ze skici . Vždy se zadává požadovaný úhel ohybu a rádius horního

nástroje, který je použit při ohýbání (obr.2-3 C, D, E, F, G, H).
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Obr.2-3 Modelování z rozvinutého stavu

16

V případě, že jsou všechny díly namodelované, složí se do kompletní sestavy

(obr. 2-4). Zde je pak detailně vidět, zdali nějaký díl nezasahuje do jiného (obr. 2-5).

Obr. 2-4 3D model sestavy

Obr. 2-5 Detail případné kolize
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Posledním krokem této etapy přípravy je tvorba výkresů (viz. Příloha) potřebné pro


[…]


OW 202/K

R0,5/28º

Dolní nástroj:
EV W12/84º

30 Doraz

zámku

Kontrola Kontrolní úsek Kontrola rozměrů

každého pátého
dílu, povolená

odchylka rozměru

±0,3 mm, povolená
odchylka úhlu ±2º.

3D měřící

zařízení Mitutoyo
Crysta Plus M544

31 Držák

kompresoru

Ohýbání Ohraňovací lis

TruBend V1300

Ohnutí dílu dle

výkresu.

Počet ohybů: 5

Horní nástroj:

OW 202/K

R0,5/28º

Dolní nástroj:

EV W12/84º

32 Držák

kompresoru

Kontrola Kontrolní úsek Kontrola rozměrů

každého pátého

dílu, povolená

odchylka rozměru
±0,3 mm,povolená

odchylka úhlu ±2º.

3D měřící

zařízení Mitutoyo

Crysta Plus M544

33 Plášť 2 +
Doraz

zámku

Bodové
svařování

Stojanová
bodovací

svářečka

Telwin PCP 18

Bodově přivařit
Dorazu zámku na

Plášť 2 dle výkresu

4S02000-2 A-00+.

Elektrody rovné
Ø 3mm

34 Plášť 2 +
Doraz

zámku

Kontrola Kontrolní úsek Kontrola pozice
Dorazu zámku vůči

Plášti 2.

Digitální posuvné
měřítko
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35 Přepážka 2 Navaření
šroubů M3

Navařovací
přístroj Nelson

N10

Navaření
nerezových šroubů

M3x12 - 16ks

dle pozic důlčíků.

Nástavec do
pistole pro M3

36 Přepážka 2 Kontrola Kontrolní úsek Kontrola pozic
šroubů.

Speciální šablona
4S02005-2

37 Víko Práškové

lakování

Lakovna Odmaštění dílu,

nanesení barvy
RAL 9005 lesk,

vypálení v peci.

38 Víko Kontrola Lakovna Kontrola vrstvy

nanesené barvy,
požadovaná vrstva

70μm ±10μm

Tloušťkoměr

vrstvy barvy

39 Plášť 1 Práškové
lakování

Lakovna Odmaštění dílu,
nanesení barvy

RAL 9005 lesk,

vypálení v peci.

40 Plášť 1 Kontrola Lakovna Kontrola vrstvy
nanesené barvy,

požadovaná vrstva

70μm ±10μm

Tloušťkoměr
vrstvy barvy

41 Plášť2 +

Doraz

zámku

Práškové

lakování

Lakovna Odmaštění dílu,

nanesení barvy

RAL 9005 lesk,
vypálení v peci.

42 Plášť 2 +

Doraz
zámku

Kontrola Lakovna Kontrola vrstvy

nanesené barvy,
požadovaná vrstva

70μm ±10μm

Tloušťkoměr

vrstvy barvy

43 Dno, Víko,

Plášť 1,
Přepážka 1,

Přepážka 2,

Plášť 2,

Doraz

zámku,

Držák
kompresoru

Šroub M4

s okrasnou
hlavou -

12 ks

Expedice Expedice Díly bezpečně

zabalit a připravit
na expedici
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout optimální technologický postup pro výrobu

dané sestavy plechových dílů s ohledem na strojní park výrobního podniku a to včetně nových

konstrukčních změn, které jsem navrhnul dle požadavků zákazníka.

V první části jsem se zabýval seznámením s výkresovou dokumentací a jejím

zpracováním. Pokusil jsem se zde objasnit základy práce v programu SolidWorks, kde jsem

se věnoval dvěma základním způsobům modelování plechových dílců, a to modelování

z rozloženého stavu a postupné modelování za využití prvků specifických pro plechové díly.

V přípravě technologické přípravy výroby jsem popsal cestu převádění jednotlivých

souborů použitých v přípravě výroby dle použitého softwaru. A popsal dostupný strojní park

výrobního podniku.

V další kapitole jsem si jako první krok každý díl poskládal do třech standardních

formátů, pomocí softwaru TruNest a vypočítal koeficient využití materiálu pro všechny díly

dle použitého formátu plechu a to jak pro vysekávací stroj TruPunch 5000R, tak i pro laser

TruLaser 5040.

Následně jsem popsal ve dvou kapitolách jednotlivé možnosti vysekávacího stroje a

laseru a každý díl opracoval pomocí softwaru TruPunch pro vysekávací stroj a TruLaser pro

laser. Dostal jsem vždy dobu opracování a vypočítal nákladové ceny za opracování dílu

včetně ceny použitého plechu pro výrobu a případných vícenákladů.

V další kapitole jsem provedl zhodnocení obou dostupných technologií dle ceny za

výrobu kompletních dílů a zvolil nejvhodnější technologii pro každý díl sestavy. Následně

jsem vytvořil technologický postup pro celou sestavu, který byl použit pro výrobu.

Původně byla sestava výdejního automatu vyráběna na vysekávacím stroji TruPunch

1000, který je oproti stroji TruPunch 5000R dvakrát pomalejší a je schopen zpracovávat

pouze plechy v maximálním rozměru 2050 x 1250 mm. Laserová technologie opracování

nebyla v předchozím výrobním podniku k dispozici.

Podařilo se tedy snížit celkové náklady na výrobu o 16 % oproti ceně za výrobu

původního konstrukčního řešení. Zvolením standardního formátu s nejlepším využitím

materiálu a zvolením nejvýhodnější technologie opracování pro každý díl sestavy bylo

ušetřeno 11 % z celkových ušetřených nákladů. Zbylých 5 % bylo ušetřeno novým

konstrukčním řešením, kde byly odstraněny nýtovací matice a nahrazeny lisovací šrouby za

šrouby navařovací. Další úspora byla v přípravcích na nalisování lisovacích šroubů a ušetřili

se náklady za skladování obdélníkového nerezového profilu 30 x 15 mm.
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