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HODNOCENI BAKALARSI(E PRACE

Jméno bakalaře : Tomáš Hansalander

Vedoucí bakalrířské práce: Ing. Jan Matějka

Hodnocení vyznaěte x v příslušném políčku

Hlediska hodnocení
bakalářské práce

Úroveň

výborná velmi
dobrá dobrá nevy-

hovuiící

Sp|nění rozsahu zadání x
odborná úroveň práce x
Ap|ikovate|nost v praxí x
VyuŽití studiem získaných zna|ostí x
lniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a úprava x

Výsledná klasifikace je dana celkoqým subjekÍivním ( nikoliv matematickým)
pruměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4:

Student splnil zadáni v plném rozsahu. Velmi pozitivně hodnotím přístup studenta
k řešenému problému, pravidelné dochiízení ke konzultacím atd. Práci jako celek hodnotím kladně
a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace ( nehodící se škrtněte )
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